¹⁷⁵ Com a exemple hi ha l'inventari del notari de Mallorca, en Berenguer Vidal, del 12 de desembre de 1326 en el que es citen entre altres un exemplar del *Corpus iuris Civilis*, les obres de Rolandino, un *Salatiel* i un exemplar del formulari redactat per Guillem Vadell, també notari mallorquí. Recordem que d'aquest formulari se'n conserva un exemplar a l'Arxiu Històric de Tarragona. Cfr. J.N. HILLGARTH, *Readers and books in Majorca 1229-1550*, vol.II, Paris, 1991, p. 410. Max TURULL, *Antoni Toldrà (notari del segle XIV) i la 'Summa Rolandina'*, "Miscel·lània Cerverina", 6(1988), p.27-51. Laureà PAGAROLAS I SABATÉ, "Notariat i cultura: els registres notariais", a *Actes del I Congrés d'Història del Notariat Català*, Barcelona, 1994, p.337-341. IDEM, *Notaris i auxiliars...*, op.cit., p.53-72.

¹⁷⁶ Cfr. Daniel PIÑOL ALABART, *Pere Sabater, notari de Tarragona i lletrat (segle XV)*, "EHDAP", XVII(1999), p.125-151.

¹⁷⁷ Josep HERNANDO, *Llibres i lectors a la Barcelona del segle XIV*, Barcelona, 1995, vol.I, p. 21-28.

lletra i la redacció dels textos per tal d'aconseguir una bona formulació. Hi havia també llibres jurídics i obres dels Pares de l'Església¹⁷⁹.

Si aquests són els llibres que usaven els notaris també hem de tenir en compte aquelles fórmules que trobem dins dels propis manuals i que, per sí soles, també constitueixen un formulari. García-Granero així ho afirma quan considera una sola fórmula com un formulari específic per a una classe específica de documents, tot i que recorda continuament que un formulari és un recopilació de models de diferents actes¹⁸⁰. Dins d'aquests supòsits hi podem incloure tres exemples localitzats a La Selva. Es tracta d'una fórmula d'heretament, una de tutoria i curadoria i una tercera i una altra per a la venda d'una ferrada d'aigua:

*Quod ego tali et cetera tutor et curator datus et assignatus provenire curiam dicti loci tali filio pro solvendis debitis in quibus dictus tali existit cum non sint bona mobilia in hereditatem predicti de quibus solvi valant creditoribus eiusdem facta si quidem legitima subastacionem et vendicionem infrascripta pro villam dicti loci pro sigillum publicum... pro XXX dies et omni alii iuri solempnitate adhibitam Ex certa sicencia et cetera*¹⁸¹

*Quod nos, tali, et cetera baiulus de Silva auctoritate qua fungimur, damus et assignamus vos, talem, et cetera, in tutorem et curatorem Raimundus tale, pupillo, filio quondam tale, ita quod ipsum et bona ipsius bene et fideliter procuretis, administretis, curetis et regetis et de... et... si fuerit necessarium cuicumque et pro quocumque precio vois videbitur faciendu. Et omnia alia faciatis in predictis et circa predictam occurrerint ... me... aliquo oportuna. Et omnia eius que ad manus nostras provenierint salva eiusdem faciatis vel eidem faciatis... quod autem ... et super ... duxeritis faciendum vestris faciemus succesoribus perpetuus observari versa vice. Ego talem et cetera et talem admitens vel admitentes tutelam predictam promito omnia supradicta bene pagare et inde bonum comptum reddere. Et reliqua reddere vobis aut dicto pupillo quicumque pro vos aut eidem requisitus. Et iuro et cetera Et pro his complendis etc . Renuncio et cetera Actum et cetera Sig+num tali baiuli predicti. Sig+num et cetera testes et cetera.*¹⁸²